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Badania prow adzili dr R yszard G rygiel 1 mgr 
Eugeniusz Czarny. F inansow ali;WKZ w Kalia zu 
1 Muzeum Regionalne w Jarocin ie. P ierw szy  sezon  
badań. Cm entarzysko kultury łużyckiej z  okresu  
halsztack iego D,

Stanowisko odkryte zosta ło  w roku 1980 podczas robót przy budo
w le trakcji elektrycznej PKP, Położone je st w północnej c z ę śc i m iasta, 
na zalesionym , niewielkim  w yniesien iu  p iaszczystym . Badania m iały na 
celu wstępne rozpoznanie obiektu, przede w szystkim  ustalen ie stopnia 
zn iszczen ia . Przebadano ob szar 48 na którym odkryto 8 grobów: 4 
popielnicowe /w ariant z obstawą kamienną 1 b e z /, 2 jamowe czy ste  oraz 
2 szk ieletow e. W yposażenie stanow iła ceram ika /do  6 sztuk w gro b le / 
i przedm ioty z  żelaza /s ie r p , 2 groty oszczep u  1 s z ty le t / .

Najciekawiej prezentowały s ię  dwa groby szk ieletow e, częściow o  
obwarowane kam ieniam i w okolicach czaszk i i  klatki p iersiow ej, w których 
szk ielety  spoczyw ały na wznak w lin ii N -S i S-N . Przy jednym z tych sz k ie 
letów , w okolic a eh bioder znaleziono wspomniany szty le t żelazny. Uzyska
ny dotychczas m ateria ł zabytkowy /głów nie ceram ika ze  śladam i inkrueta- 
cji białą m a są /, pozwala datować cm entarzysko na okres halsztack i D 
i  przypisać je grupie w schodnio-w ielkopolski ej kultury łużyckiej z w idocz
nymi wpływami grupy górnośląsko-m ałopolsk iej /jedne z najbardziej na 
północ wysuniętych groby szk ie le to w e/. N ależy podkreślić duży stopień  
zn iszczen ia  badanego obszaru.

M ateriały z badań przechowywane s ą  w Muzeum Regionalnym w 
Jarocin ie.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prow adzili mgr Klem ens M acewicz, m gr 
K rzysztof Spychała i m gr Sylwia Wuszkan /autorka  
spraw ozdania/. F inansow ał WKZ w Opolu. Szósty  
sezon badań. Cm entarzysko kultury łużyckiej 
z okresu halsztackiego.

Stanowisko położone je s t  w od leg łości około 600 m na zachód od 
toru kolejowego, około 200 m na zachód od drogi do Lasowic W ielkich, 
około 350 m na południe od rzeki B ogacicy, obok lasu.

Stwierdzono naruszenie terenu alepr ze badanego w latach ubiegłych. 
W p r z e sz ło śc i był to teren  uprawny, obecnie nieużytek poddany niekontro
lowanej eksp loatacji piasku przez m iejscow ą ludność.

Podjęto kilkudniowe badania Ratownicze, zakładając trzy niezbyt 
•"Wielkie wykopy. P ierw szy  o powierzchni około 20 usytuowany zosta ł 
przy niew ielkim  wybierzysku, na wschód od lasu  i drogi polnej. Straty
grafia  tego wykopu przedstaw iała s ię  następująco: pod warstwą orną o gru
b o śc i około 15 cm wystąpiła 40 cm w arstwa plasku, do którego p rzesiąk- 
nęła próchnica, pod n ią znajdował s ię  ca lec , a w nim zalegały  obiekty 
archeologiczne. Odsłonięto i  przebadano w jego obrębie 4 obiekty, wśród  
nich wyróżniono 1 grób popielnicowy, 2 groby szk ieletow e i 1 jam ę o n ie
określonej funkcji. Groby szk ieletow e wyróżnione zostały  na podstawie 
wymiarów, konsystencji i zabarw ienia wypełniaka, nie zachowały s ię  żad
ne szczątk i kostne. W ystąpiły jedynie niezbyt liczn e fragmenty naczyń, 
a w grobie oznaczonym nr 2/81 znajdował s ię  n iew ielki garnek chropowaty. 
W obu grobach w ystąpiło po kilka dużych kam ieni polnych, bez śladów  
przepalenia. Grób popielnicowy oznaczony nr 1/81 zo sta ł częściow o zn isz 
czony przed przybyciem  archeologów . W jam ie grobowej znajdowała s ię  
popielnica obsypana resztkam i stosu  i  drobne fragm enty naczyń.

Drugi wykop założono przy północnym skraju zagajnika, na zachod
niej ścian ie n iew ielk iego wykopu eksploatacyjnego. Uwidocznił s ię  w nim 
fragm ent grobu ciałopalnego, wschodnia jego c z ę ść  uległa zn iszczen iu  
podczas "dzikiego" wybierania plasku. Obiekt za lega ł bezpośrednio pod 
20 cm w arstw ą orną. Na w yposażenie grobu składały s ię  jedynie drobne 
fragm enty naczyń, obok nich wystąpiły kawałki spalonych kości, drobne 
w ęgielk i drzewne i  spalenizna.

Po zakończeniu eksp loracji w/w obiektów, oczyszczono ściany po
zostałych  wykopów poeksploatacyjnych i wykonano niewielki wykop spraw 
dzający, biegnący wzdłuż drogi polnej. Nie stw ierdzono tu śladów w ystę
powania obiektów archeologicznych.

ŁUPÓW O, gm . Bogdaniec Biuro Dokumentacji Zabytków
woj. gorzow skie Konserwator Zabytków
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